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Abstrakt:
Verifikace je postup umožnující zlepšit spolehlivost aplikací složených z komponent. Jedním
z aktuálních témat je kompozice komponent a ověřování, zdali je tato kompozice korektní
z pohledu komunikace mezi nimi. Pro popis této komunikace (chování) slouží behavior
protokoly (BP).
V současné době jsou již vyvinuty nástroje ověřující kompozici komponent. Tyto nástroje
ovšem fungují na bázi porovnávání BP a tedy implicitně předpokládají, že implementace
komponenty odpovídá danému BP. Odtud vyplývá důležitost nástroje na ověření, zda chování
dané implementace odpovídá připojenému BP.
Pravidla pro komunikaci komponent společně s BP se obvykle vytvářejí v raných fázích
vývojového cyklu. Během implementace typicky dochází k různým ať již úmyslným či neú
myslným, odchylkám od původního návrhu. Tento přístup k vývoji software ještě zvyšuje
důležitost ověření, zda aktuální implementace vyhovuje původnímu návrhu BP.
Výsledkem práce je nástroj, který ověřuje, zda chování implementace jedné komponenty
v jazyce Java odpovídá chování definovanému v připojeném threaded behavior protokolu.
Dále práce obsahuje vyhodnocení nástroje na větších příkladech pro nastínění aplikovatelnosti
přístupu v praxi.
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Abstract:

Verification is a method of increasing reliability of component based applications.
Component composition and its verification from the communication point of view, is one of
the current research topics. Behavior protocols (BPs) are an abstraction used to describe
communication among components.

Tools, that are able to verify component composition, have already been developed.
These tools concern only the BP level and they implicitly presume that implementation of
the components conforms to given BP. The importance of verification of implementation
compliance with BP is obvious.

The BP and rules for communication among components are created during the early
steps of the development cycle. Various deviations from the original BP (intentional or
unintentional) arise during the implementation phase. This approach reflects the importance of
a checker tool.

Checker tool, which will ensure conformance of a single component implementation
written in Java with given threaded behavior protocol, is the final result of our work.
The work also contains an evaluation of the tool in bigger real life examples.
Keywords: verification, model checking, software components, behavior protocols
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1 Introduction

1 Introduction

1.1 Components
Large software systems are nowadays often built from components that allow the use

of the "divide and conquer" approach. By splitting an application into small pieces with well
defined dependencies, we can fight the complexity of large systems.

For the purposes of this work we assume that a component is a software module that
encapsulates a set of related functions and metadata. Metadata describe provided services
and dependencies of the component as well as other properties of the component. To be able
to verify components, we assume that a behavioral specification is attached to each
component. From the programmer’s point of view, a component is a class or a set of classes.
The class has to fulfill the requirements specified by the component system, which for
example means that some interfaces exist that the class has to implement.

There are two main types of component systems flat and hierarchical. Hierarchical
systems support component nesting. There are two types of components in hierarchical
systems primitive and composite. Composite components are build from subcomponents.
Primitive components do not have internal structure as the composite ones, they consist of
implementation in a programming language. Examples of hierarchical component systems are
SOFA and Fractal.

Flat component systems support only primitive components. Well known examples of
the flat component systems are Component Object Model (COM) and Enterprise JavaBean
(EJB).

There are many interesting topics related to components describing component
composition, managing component lifecycle, component distribution, specification and
verification of component behavior. This work focuses on verification of a primitive
component implementation.

1.2 Verification
There are lot of ways how to produce reliable software. Production of a software

begins with a managed development process. Thorough testing is an essential part of
the development cycle. However, some errors are hard to find by testing for example
concurrency errors like race conditions. It is hard to ensure that testing covers all execution
paths or all parallel thread interleavings. Moreover, testing is able to discover errors, but can
not prove that there are no errors. Such guarantee is needed for really reliable systems.

Verification is useful in many steps of development cycle for its ability to find errors.
The sooner an error is found, the cheaper its correction. During the analysis part of
the development cycle the model of the system can be verified by model checkers to ensure
that the system will behave in an expected way. On the other hand, later in implementation
and testing phase, checkers can prove that implementation corresponds to the model and that
implementation is free of specific low level errors.
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1 Introduction

Different approaches how to verify properties against the implementation exist.
Human made proof is the oldest one. People are able to use interesting extraordinary ideas to
solve really hard problems. On the other hand there is problem with scaling and sometimes
they are the source of errors. So we will focus only on the automated or interactive
verification. Automated verification is done by a checking tool. In the interactive case humans
provide only hints, main part of the work is done by tools.

As we have mentioned before we verify the source code against behavior
specifications. Behavior is typically described in temporal logics (LTL or CTL) or in
specialized languages for example behavior protocols, BLAST checker's own language etc.
The formalism we use in our work is behavior protocols. We describe it more in depth later in
this work (in section 2.1).

There are two main approaches used in the tools for automated source code
verification – model checking and static analysis. The model checking is the most suitable
approach for the verification of code against temporal behavior specifications. Model
checkers traverse all possible program states. For each program state it checks whether
the properties hold or not. Existing program model checkers can be divided into two groups
checkers that work like VMs and checkers based on predicate abstraction.

Checkers in the first group are able to check multithreaded applications. They
incorporate (onthefly) partial order reduction to reduce the number of possible thread
interleavings. The Java PathFinder or Zing checker are in this category.

Checkers in the second category group program states together and process more
states at once. Predicate abstraction is usually used to group states together. Typically they
use the "counterexample guided abstraction refinement" (CEGAR) approach. First a coarse
(imprecise) abstraction is used. If the abstraction violates given requirements then counter
example of the violation is analyzed for feasibility. If the counter example is feasible then
an error is reported, otherwise the infeasible trace is used to refine the abstraction. Then
the cycle continues with the new more precise abstraction.

Checkers in both groups assume that they are given a closed system that means we
have to provide an executable program which contains main method and does not depend on
any input from the environment (no network, keyboard or other input). In our case we check
a single primitive component implementation so we do not have a closed system. This
problem is in the technical papers sometimes called a "problem of missing environment" [1]
[2]. To solve it, we have to generate the environment. More details about the generating can
be found in chapter 3.1.

1.3 Behavior protocols
The family of behavior protocols was designed at Faculty of Mathematics and Physics,

Charles University. These behavior specification languages are used in SOFA and Fractal
component models. The protocol family consists of initial "Behavior protocol" (BPs)
followed by "Extended behavior protocol". The newest member is "Threaded behavior
protocol" (TBP) which is described later in chapter 2.1.

Behavior protocols are formal high level models of component behavior, based on
process algebras. The term "Component behavior" means communication among
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1 Introduction

components. It includes calls to provided and required interfaces of the component so that
the verification can detect the communication or composition errors. Behavior protocols
enable us to check whether the implementation fulfills the specification. BPs allow reasoning
about correctness of component composition or component substitutability.

The most important concept of the BPs are events. They represent calls to interfaces of
the component. Events are atomic actions. Only one action can be processed at a time. There
are four different types of events: calls and returns to/from the provided and required
interfaces. In the original version of BP all types of actions were represented by one
expression. In newer versions they are separated.

1.4 Component verification
The goal of verification is to prove or disprove that given properties hold. In

component composition verification we are interested in the following 3 scenarios
composition correctness, component substitutability and code conformance.

Composition correctness verification aims to prove that there are no communication
errors in the component based application. Possible communication errors are bad activity and
no activity. Bad activity error means that one component can generate an event which
the second component cannot handle according to its behavior specification. No activity error
occurs when at least one component, that expects events to be able to finish, exists, but there
is no component or thread that can generate these events. The no activity error unlike the bad
activity one is violated passively, the violation is not connected to any event. The composition
correctness verification supports the development of reliable component based applications.

On the other hand component substitutability verification takes place in
the maintenance part of the program life cycle, when part of the program needs to be changed.
There are two types of component substitutability for general and specific application.
Substitutability for a specific application is intended to verify whether a component can be
replaced by another component in the given composition. This is appropriate when newer
version of the application is created. The general substitutability verification detects if
a component can be replaced by the given one in all possible compositions. Such
substitutability is inspired by the offtheshelf components vision. In this scenario the author
of the component checks if the newer version of the component can be sold as a safe
replacement of the older one.

Code conformance verification ensures that current component implementation
conforms to its behavior specification. The code conformance proof is important, because
tools that check the other scenarios use behavior specification as their input, which means
they assume that implementation and behavior specification match.
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1 Introduction

1.5 Goals
The goal of our work is the implementation of a tool that will verify the code

conformance of a single primitive component written in Java against a specification in
the TBP. This tool should be easy to use.

The proposed solution should:
1. solve the problem of missing environment by generating an artificial

environment for the component.
2. provide the JPF extension which will gather sequences of events on

component interfaces and check if these sequences of calls are permitted by
the TBP.

Secondary goal of this thesis is to gain experience from the implementation part. That

[…]

where all usages of given type on the provided and required interfaces are extracted, will help
a lot.
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6 Conclusion
We have created a tool that checks the code conformance of a primitive component

written in Java against the TBP specifications. The tool is able to handle all parts of the TBP
protocol except return values in the provisions. We have shown the way to handle the TBP
threads and other concepts new in the TBP. Various techniques to represent positions in
the TBP have been implemented. This work shows that it is possible to test whether
the implementation fulfills the TBP specification.

We have also evaluated the checker tool on two examples. The tool checks both
examples in a reasonable time, but it has been necessary to do some modifications and/or
simplifications. Current version of the checker tool suffers from big resource requirements
and thus it is not possible to verify real life size components. We plan to address some of
these issues and limitations in future.
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Appendix A TBP Grammar
Currently more versions of the TBP grammar exist. Our project uses the older version.

In order to avoid confusion we attach grammar used in our checker.

Start symbol
TBP : 'component' IDF_NAME '{'

'types' '{' TYPE* '}'
'vars' '{' VAR* '}'
'provisions' '{' PROVISION* '}'
'reactions' '{' REACTION* '}'
'threads' '{' THREAD* '}'

'}'
Note: All sections are required, but can be empty.

TYPE : IDF_TYPE '=' '{' IDF_CONST ( ',' IDF_CONST )* '}'
VAR : IDF_TYPE IDF_VAR '=' IDF_CONST

| 'mutex' IDF_VAR

Provisions
PROVISION : IDF_NAME? '{' P_PROTOCOL '}'

P_PROTOCOL : P_ALTERNATIVE
P_ALTERNATIVE : P_SEQUENCE ( '+' P_SEQUENCE )*
P_SEQUENCE : P_PARALLEL ( ';' P_PARALLEL )*
P_PARALLEL : P_OR_PARALLEL ( '|' P_OR_PARALLEL )*
P_OR_PARALLEL : P_POSTFIX_OP ( '||' P_POSTFIX_OP )*
P_POSTFIX_OP : P_TERM ( P_POSTFIX_OP1 )?
P_POSTFIX_OP1 : '*' | '|*' | ('|' DIGITS)
Note: Only one postfix operator at a time.

P_TERM : '(' P_PROTOCOL ')'
| ANNOTATION? P_EVENT

P_EVENT : '?' METHOD_CALL ( ':' IDF_CONST )?
| 'NULL'
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Reactions
REACTION : ANNOTATION?METHOD_DECL '{' R_STMT '}'
THREAD : IDF_NAME? '{' R_STMT '}'

R_STMT : R_STMT1 ( ';' R_STMT1 )*
Note: ';' is an operator not as ';' in ordinary programming languages. There cannot be ';' after
the last event.
R_STMT1 : ANNOTATION? R_STMT1
R_STMT_TYPES : R_WHILE

| R_SWITCH
| R_IF
| R_SYNCHRONIZED
| R_EVENT
| R_ASSIGN
| R_RETURN
| 'NULL'

R_SWITCH : 'switch' '(' VALUE ')' '{'
R_SWITCH_CASE+
R_SWITCH_DEFAULT?

'}'
| 'switch' '(' '?' ')' '{' R_SWITCH_CASE2+ '}'

R_SWITCH_CASE : IDF_CONST ':' '{' R_STMT '}'
R_SWITCH_CASE2 : 'case' ':' '{' R_STMT '}'
R_SWITCH_DEFAULT : 'default' ':' '{' R_STMT '}'
R_WHILE : 'while' '(' GUARD ')' '{' R_STMT '}'
R_IF : 'if' '(' GUARD ')' '{' R_STMT '}' ( 'else' '{' R_STMT '}' )?
R_SYNCHRONIZED : 'sync' '(' IDF_VAR ')' '{' R_STMT '}'
Note: Variable has to have mutex type.
R_EVENT : '!' METHOD_CALL
R_ASSIGN : IDF_VAR '<' VALUE
Note: Parameters are not considered to be variables. It means you cannot assign new value to
a parameter.
R_RETURN : 'return' IDF_CONST

GUARD : IDF_VAL '==' IDF_VAL
| '?'

Note: Comparison of two variables is not supported. At least one identifier has to be
a constant. Only equality testing is supported.
Note: '?' means nondeterministic choice any branch can be selected.
VALUE : IDF_VAL

| '!' METHOD_CALL
Note: Called method has to be a function. Return value is needed.
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Methods
METHOD_NAME : IDF '.' IDF
Note: Method name consists from interface name '.' method name.

METHOD_CALL : METHOD_NAME '(' PARAM_LIST? ')'
PARAM_LIST : IDF_VAL ( ',' IDF_VAL )*
Note: Only constants can be used as parameters in the provisions.

METHOD_DECL : METHOD_NAME '(' PARAM_DECL_LIST? ')' ( ':' IDF_TYPE )?
PARAM_DECL_LIST : IDF_TYPE IDF_PARAM ( ',' IDF_TYPE IDF_PARAM )*
Note: Braces after the method name are mandatory.

Technical definitions
DIGITS : ('0' .. '9')+
IDF : ('a'..'z' | 'A'..'Z') ('a'..'z' | 'A'..'Z' | '0'..'9' | '_')*
Note: Identifier has to begin with a letter. National characters are not supported.

Note: Following IDF_* are here only to distinguish different semantics of identifiers.
IDF_NAME : IDF
IDF_TYPE : IDF
IDF_VAR : IDF
IDF_PARAM : IDF
IDF_CONST : IDF
IDF_VAL : IDF_CONST | IDF_VAR | IDF_PARAM
Note: IDF_VAL represents a value which can be used in reactions as a parameter or return
value.

WS : (' ' | '\n' | '\r' | '\t')+
COMMENT : '/*' .* '*/'
Note: Singe line comments (//) are not supported.

ANNOTATION : '@' IDF ( '(' ( IDF '=' IDF )+ ')' )?
Note: Annotations are not used by the checker now.
