Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Checking Compliance of Java Implementation with TBP Specification

Autor: Pavel Jančík

Vedoucí: Pavel Parížek

Cílem práce bylo navrhnout algoritmus pro ověřování implementace softwarových komponent v jazyce Java proti jejich specifikaci chování ve formalismu Threaded Behavior Protocols (TBP), a implementovat algoritmus za použití nástroje Java Path Finder (JPF) a existující knihovny TBPLib pro parsování výrazů jazyka TBP. Jako inspirace posloužilo existující řešení (algoritmus a nástroj) pro ověřování komponent v jazyce Java proti specifikacím ve starším formalismu Behavior Protocols (BP).

Řešení obsahuje dvě oddělené části – generátor prostředí pro komponenty a modul pro vlastní ověřování implementace proti specifikaci. Autor využil zkušenosti získané při vývoji existujícího řešení pro ověřování Java komponent proti BP. Kvůli odlišnostem v syntaxi a sémantice mezi formalismy BP a TBP, a také kvůli použití jiné verze nástroje JPF a knihovny TBPLib, bylo ale nutné existující algoritmus značně upravit a vytvořit úplně novou implementaci. Kvalita zpracování nástroje je velmi vysoká.

Text práce má obvyklou strukturu – přehledně popisuje navržený algoritmus a jeho implementaci, ilustruje hlavní koncepty na příkladech, a diskutuje zvolená řešení hlavních technických problémů. Součástí výsledků je také experimentální zhodnocení na několika netriviálních komponentách v jazyce Java. Text je napsán v anglickém jazyce; obsahuje drobné gramatické a stylistické chyby, které nijak nesnižují jeho srozumitelnost.

Autor pracoval do velké míry samostatně a vyřešil během práce mnoho složitých problémů implementačních a také teoretických (výzkumného charakteru).

K diplomové práci nemám vážné výhrady a doporučuji ji připustit k obhajobě.

23.8.2010

Pavel Parížek